Дело № 5-28/5/2024
УИД 26МS0017-01-2024-000140-76
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

22 января 2024 года                                                                                               город Буденновск

Мировой  судья судебного  участка № 5 Буденовского района Ставропольского края Смирнова И.А.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Хлопянова Д.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 Буденновского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении гражданина:

Хлопянова …,
привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
          Хлопянов …, зарегистрированный по адресу: …, не уплатил в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок, штраф в сумме 500 рублей, наложенный на него по постановлению инспектора ЦАФАП ГИБДД ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 18810526230929044779 от 29.09.2023 года по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, вступившему в законную силу 24.10.2023 года.

Действия Хлопянова Д.В. должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В судебном заседании Хлопянов Д.В. вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.
Суд, выслушав Хлопянова Д.В., исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении 26 ВК № 508484 от 03.01.2024 года, копию водительского удостоверения на имя Хлопянова Д.В., карточку операции с ВУ, копию постановления № 18810526230929044779 от 29.09.2023 года, список нарушений, сведения ГИС ГМП, копию паспорта на имя Хлопянова Д.В., считает, что вина Хлопянова Д.В. доказана.

Исходя из разъяснений президиума Верховного Суда РФ от 10.03.2010 года в редакции от 29.12.2010 года, содержащихся в ответе на вопрос № 8 «Обзора законодательства и судебной практики Верховного суда Российской Федерации за четвертый квартал 2009 года» обязанность по уплате административного штрафа, лежит на конкретном лице, местом совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, следует считать место жительства лица, не уплатившего административный штраф.

В соответствии ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу исполнителю для взыскания суммы административного штрафа и принимает решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

 Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими факт совершения Хлопяновым Д.В. административного правонарушения, выразившегося в неуплате административного штрафа в размере 500 рублей по постановлению № 18810526230929044779 от 29.09.2023 года по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, вступившему в законную силу 24.10.2023 года, в 60-дневный срок.

Таким образом, суд квалифицирует действия Хлопянова … по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, то есть как неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
К обстоятельствам, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины и раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

            Учитывая обстоятельства дела, личность Хлопянова Д.В. суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Хлопянова … признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП  263401001, номер счета 03100643000000012100 Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Р/с 40102810345370000013, ОКТМО 07512000, КБК 00811601203019000140, УИН 0355703700175000282420184.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить, что с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев (ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ). Ходатайство о предоставлении рассрочки подается судье, вынесшему постановление, до истечения 60-дневного срока для добровольной уплаты штрафа.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                            И.А. Смирнова